
 

COPPE/UFRJCOPPE/UFRJ
 

ASPECTOS TÉCNICOS E ECONÔMICOS DO TRATAMENTO COMBINADO DE 

LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO COM ESGOTO DOMÉSTICO EM  

LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO 

Ana Silvia Pereira Santos 

Tese de Doutorado apresentada ao Programa de 

Pós-graduação em Engenharia Civil, COPPE, da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, como parte 

dos requisitos necessários à obtenção do título de 

Doutor em Engenharia Civil.  

 

Orientador: Flávio César Borba Mascarenhas   

 

 

Rio de Janeiro 

Agosto de 2010



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



ASPECTOS TÉCNICOS E ECONÔMICOS DO TRATAMENTO COMBINADO DE 

LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO COM ESGOTO DOMÉSTICO EM  
[...]

sua disposição em sistemas municipais de esgotamento sanitário ou para reciclagem no 

próprio aterro 

Para finalizar, as lagoas de maturação têm como principal objetivo, a remoção de 

patogênicos e não a remoção adicional de DBO. Assim, essas lagoas constituem-se 



Capítulo 03 – Revisão Bibliográfica 

 

72 

 

numa alternativa bastante econômica à desinfecção do efluente, em relação à métodos 

mais convencionais como por exemplo, a cloração.  

O bom desempenho da lagoa de maturação no processo de desinfecção é alcançado em 

função da sua baixa profundidade em relação às demais lagoas (entre 0,6 m e 1,0 m, 

segundo JORDÃO & PESSOA, 2009). Essa baixa profundidade, garante uma maior 

penetração da radiação solar, elevação do pH e elevação da concentração de oxigênio no 

meio líquido, sendo esses, os mecanismos que contribuem fortemente para o decaimento 

dos organismos patogênicos. Os raios UV, da radiação solar inativam os microrganismos 

patogênicos, bem como o pH elevado (acima de 8,5) favorece a mortandade dos 

mesmos. A elevação da concentração de OD favorece uma comunidade aeróbia mais 

eficiente na competição por alimento, auxiliando na eliminação de patogênicos.  

VON SPERLING (1996) sugere um tempo de detenção mínimo de 3 dias para as lagoas 

de maturação e JORDÃO & PESSOA (2009) sugerem que o volume dimensionado seja 

dividido em lagoas múltiplas, dispostas em série e ainda, que o tempo de detenção 

considerado ótimo deva ser de 7 dias. 

Reatores UASB – Up Flow Anaerobic Sludge Blanket 

A utilização dos reatores UASB para tratamento de esgoto doméstico, atualmente 

encontra-se em grande expansão no Brasil e em outros países em desenvolvimento, 

como é o caso da Colômbia, da Índia e mais recentemente de países do Oriente Médio e 

da África (CHERNICHARO, 2007).  

O processo consiste na passagem do esgoto de maneira ascendente, por uma manta de 

lodo, onde parte da matéria orgânica permanece, iniciando o processo de digestão 

anaeróbia. O contínuo fluxo ascendente permite o esgoto em tratamento encontrar o 

separador trifásico, na chamada zona de sedimentação, no topo da unidade. Este, tem 

por função, favorecer a sedimentação dos sólidos carreados pelo movimento ascendente 

das bolhas de gás gerado, no leito de lodo; encaminhar o biogás gerado pela digestão 

anaeróbia, para a parte superior do módulo; e encaminhar o líquido tratado para a parte 



Capítulo 03 – Revisão Bibliográfica 

 

73 

 

externa do equipamento, através de vertedores instalados na sua parte periférica e 

superficial. 

Este processo, por ser anaeróbio possui mais baixo desempenho em relação às 

tecnologias aeróbias descritas anteriormente (eficiência de remoção de DQO e DBO da 

ordem de 65% a 75%, segundo CHERNICHARO, 2007), requerendo necessariamente um 

pós-tratamento para polimento do seu efluente e seu enquadramento aos padrões 

estabelecidos pela legislação ambiental. Porém como vantagens, a tecnologia apresenta, 

dentre outras, as seguintes: sistema compacto, com baixa demanda de área; baixo custo 

de implantação e operação; baixa produção de lodo e; baixo consumo de energia.  

Segundo CHERNICHARO (2007), os reatores UASB possuem baixa capacidade em 

tolerar cargas tóxicas e são capazes de suportar altas taxas de carga orgânica, por isso a 

sua ampla utilização para tratamento de efluentes industriais.  

Wetlands 

As wetlands construídas simulam sistemas naturais formados por leitos de plantas 

aquáticas, que promovem a absorção de nutrientes e facilitam a degradação de material 

orgânico por microrganismos do solo e aderidos às raízes. Segundo MANNARINO (2006), 

dentre os tipos de vegetação a serem utilizados nesses sistemas, destaca-se a taboa 

(typha sp.) pela formação de sua estrutura interna a partir de tecidos com espaços vazios 

que permitem o transporte de oxigênio da atmosfera para as folhas, raízes e caules. 

Ainda, parte do oxigênio pode escapar do sistema radicular, criando condições para 

decomposição aeróbia da matéria orgânica e para o crescimento de bactérias nitrificantes, 

em torno da região onde solo e raízes entram em contato, denominada rizosfera.  

Segundo WOJCIECHOWSKA et al (2009) as Wetlands construídas são alternativas 

viáveis para o tratamento de lixiviado, com potencial para remoção não somente de 

nitrogênio e DQO, como também de metais pesados, com menores custos de operação e 

implantação e maior simplicidade operacional. De acordo com os autores, a tecnologia 

ganhou popularidade na Polônia para tratamento de esgoto sanitário, mas para 

tratamento de lixiviados, a tecnologia ainda está em fase de desenvolvimento, já que esta 



Capítulo 03 – Revisão Bibliográfica 

 

74 

 

é uma alternativa adequada principalmente para aterros localizados em áreas rurais.Cabe 

ressaltar que uma grande desvantagem da tecnologia é a elevada demanda de área. 

Assim, as tecnologias apresentadas para o tratamento biológico de lixiviados de aterros 

sanitários, apresentam distintas características e devem ser avaliadas em função de 

vários parâmetros, tais como custos, tipo de operação, demanda de área e energia 

elétrica e principalmente à carga afluente de DBO, DQO, amônia e metais pesados.  

Segundo QASIM & CHIANG (1994), um afluente com até 10.000 mg/L de DBO é 

efetivamente estabilizado em uma unidade de lodo ativado; já as tecnologias de lagoa 

aerada, filtro biológico percolador e rotor biológico de contato (biodiscos) alcançam boa 

estabilização para afluente com até no máximo 5.000 mg/L de DBO e; no caso das lagoas 

facultativas o afluente deve apresentar no máximo uma concentração de DBO de 1.000 

mg/L. 

3.4.3 -  Tratamento Biológico – Exemplos de utilização 

Segundo RONBINSON et al (2009), a estação de tratamento de lixiviado do aterro 

sanitário de Arpley, em operação desde 2001,  é considerada a maior do Reino Unido e 

atualmente trata cerca de 450 m3 de lixiviado por dia. Segundo acordo com a agência 

ambiental local, o lixiviado tratado deveria apresentar efluente com concentração média 

de DBO, SST e nitrogênio amoniacal de 30 mg/L, 45 mg/L e 15 mg/L, respectivamente. A 

tecnologia utilizada é composta por  três unidades de SBR, com dosagem de nutrientes 

em cada um, seguidos por um sistema de flotação por ar dissolvido (FAD) para garantir a 

clarificação do efluente. Para alcançar o desempenho imposto pela agência ambiental 

local para lançamento no Rio Mersey, o efluente da flotação ainda é polido através da 

passagem por um leito de plantas aquáticas. Segundo os pesquisadores, em 7 anos de 

operação, a ETE apresenta excelente desempenho, com concentração de DBO 

raramente excedendo 10 mg/L e com concentração de N-amoniacal sempre menor do 

que 15 mg/L, alcançando consistentemente os severos padrões de lançamento 

estabelecidos pela legislação local. 

Pesquisadores e consultores da Nova Zelândia, do Reino Unido e da Malásia 

(KORTEGAST et al, 2009) realizaram um criterioso e detalhado projeto para a estação de 



Capítulo 03 – Revisão Bibliográfica 

 

75 

 

tratamento de lixiviados do Aterro Sanitário Bukit Tagar perto de Kuala Lampur, na 

Malásia. Em abril de 2006, foi colocada em operação a estação composta por lagoas 

aeradas funcionando como SBR, seguidas por unidades FAD para remoção adicional de 

sólidos suspensos e alguma DQO coloidal. O efluente das unidades de FAD é então 

encaminhado a um polimento através da passagem por leitos de plantação de cana. Após 

o tratamento completo, o efluente com excelente qualidade (DBO = 16 mg/L, COT = 60 

mg/L e N-amoniacal = 0,9 mg/L) é encaminhado para irrigação de uma plantação de óleo 

de palma. O efluente final da estação somente não apresenta baixa concentração de 

DQO (acima de 400 mg/L), porém a eficiência do tratamento para este parâmetro é 

satisfatória, considerando a sua concentração média no lixiviado bruto bastante elevada 

(em torno de 10.000 mg/L). 

Na Grécia, os pesquisadores LOLOS et al (2009) avaliaram a eficiência da estação de 

tratamento de lixiviado do aterro de Marathounda, construído em 2004, na ilha de Chipre, 

situada no mar Egeu. O sistema utilizado para o tratamento é composto por tratamento 

primário sob a tecnologia de flotação por ar dissolvido, seguida de unidades secundárias 

de reator seqüencial em batelada e seguidas ainda por filtração terciária de areia e 

posteriormente unidades de adsorção por carvão ativado. A ETE, que ainda recebe 

esgoto doméstico e efluente industrial apresenta concentrações efluentes de DBO, 

nitrogênio total e fósforo total, abaixo de 10 mg/L.  

De acordo com monitoramento realizado por YANG et al (2008) na estação de tratamento 

de lixiviado do aterro sanitário Datian Shan, localizado na China, os parâmetros DQO e N-

amoniacal no efluente encontram-se sistematicamente abaixo dos limites permissíveis 

pela legislação chinesa (DQO < 300 mg/L e N-amoniacal < 25 mg/L). Os autores indicam 

que o tratamento baseado em um tipo de SBR, denominado SAA-Reactor (bio-reator 

aeróbio e anaeróbio simultaneamente), forneceu efluente com concentração média de 

DQO e N-amoniacal de 131 mg/L e 7 mg/L. 

Segundo ROBINSON et al (2007), o lixiviado produzido no aterro de resíduos perigosos 

de Vissershock, perto da Cidade do Cabo, foi transportado através de caminhão tanque, 

durante muitos anos, por distâncias consideráveis, para uma das maiores estações de 

tratamento de esgotos da Cidade do Cabo, para receber tratamento combinado com o 



Capítulo 03 – Revisão Bibliográfica 

 

76 

 

esgoto doméstico. Devido aos elevados custos de transporte do lixiviado e ao desejo de 

se ter uma gestão local dos resíduos sólidos no aterro, passou a ser considerada a 

possibilidade da implantação de uma estação de tratamento de lixiviado no próprio aterro.  

Assim, de forma a atender aos padrões exigidos pela legislação local para lançamento de 

efluentes em corpos d’água, uma combinação entre SBR, micro filtração por membranas 

e osmose reversa foi avaliada em escala de laboratório, para tratamento do lixiviado com 

DQO acima de 10.000 mg/L e nitrogênio amoniacal apresentando valores entre 1.500 

mg/L e 2.500 mg/L. Após o tratamento biológico, os valores de DQO e nitrogênio 

amoniacal foram reduzidos à concentrações médias de 1.700 mg/L e 50 mg/L, 

respectivamente e o efluente do processo de osmose reversa apresentou concentração 

média de SST menor que 150 mg/L. 

O lixiviado tratado do aterro sanitário de Efford, em New Forest, no Reino Unido, era 

descartado no sistema público de esgotamento sanitários até meados de 2003, quando 

nova estação de tratamento de lixiviado foi implantada, com capacidade de tratamento de 

até 150 m3/dia. Assim, a atual estação de tratamento que consiste na tecnologia SBR, 

seguida de um sistema de polimento de efluente composto por leitos com plantação de 

cana comum (wetlands), apresenta elevado desempenho em relação à remoção de 

poluentes: DQO = 69%, DBO = 96% e N-amoniacal = 100%. (ROBINSON & OLUFSEN, 

2007)  

O processo de nitrificação e desnitrificação na tecnologia de SBR é alcançado com a 

oxidação da amônia a nitrato, tendo o nitrito como intermediário. O nitrato então é 

posteriormente reduzido a nitrogênio molecular (N2), tendo a matéria orgânica como 

doador de elétrons, durante o processo de desnitrificação.  

Recentemente, esforços têm sido feitos para se utilizar o nitrito como atalho para se 

alcançar a desnitrificação, porém a oxidação do nitrito é mais veloz do que oxidação da 

amônia. Dessa forma, não é fácil se acumular o nitrito para sua utilização como rota para 

desnitrificação.   



Capítulo 03 – Revisão Bibliográfica 

 

77 

 

Segundo essa teoria, SPAGNI et al (2009) pesquisaram durante 3 anos a otimização do 

processo de SBR para remoção de nitrogênio e DQO de lixiviado de aterro sanitário, 

utilizando adição de fósforo (KH2PO4) e matéria orgânica (acetato de sódio) e ainda 

aumentando o tempo da fase anóxica do processo para garantir o acúmulo de nitrito . Os 

estudos foram conduzidos em escala de laboratório e confirmam a eficácia da rota de 

nitrito para remoção de nitrogênio, em particular, quando fonte externa de DQO é utilizada 

para melhorar o processo de desnitrificação. Em seus estudos, eficiências bastante 

elevadas de remoção de nitrogênio foram alcançadas (acima de 90%), com eficiência de 

nitrificação em torno de 98%, porém alcançou-se somente 30% a 40% de eficiência de 

remoção de DQO. Segundo os autores, as principais vantagens da rota de nitrito são: 

decaimento do consumo de oxigênio (até 25%), redução da demanda de matéria orgânica 

(até 40%) e a redução da produção de lodo. 

MANNARINO et al (2006) realizaram estudos com wetlands para tratamento dos lixiviados 

dos aterros de Piraí e Gramacho, localizados no estado do Rio de Janeiro, alcançando 

eficiências de remoção de 41% de DQO e de 51% de nitrogênio amoniacal para o 

primeiro. Para o segundo as eficiências de remoção de DQO e N-amoniacal foram de 

86% e 89%, respectivamente. 

WOJCIECHOWSKA et al (2009) estudaram três diferentes unidades de wetlands para 

tratamento de lixiviado. Duas foram operadas em aterros localizados no norte da Polônia 

(Szadolki e Gatka) e uma localizada no aterro de Ôrebro, no sudeste da Suécia. No aterro 

localizado na Suécia, o lixiviado era pré-tratado em lagoas aeradas e portanto apresentou 

as melhores eficiências médias de remoção de amônia, DBO e DQO (99%, 85%, e 65%, 

respectivamente). Os autores atentam para o seguinte: i)  utilização de pré-tratamento 

com o objetivo de remover amônia e parte da DQO; ii) utilização de pré-sedimentação 

para reduzir os sólidos que poderiam causar o entupimento das wetlands e; iii) não utilizar 

solo com granulometria muito reduzida, como o silte, para evitar entupimento das 

wetlands.  

Um estudo desenvolvido por KHANH et al (2007) buscou analisar a situação atual das 

tecnologias de tratamento de lixiviados no Vietnam. Segundo os autores, atualmente 



Capítulo 03 – Revisão Bibliográfica 

 

78 

 

existem aproximadamente 10 sistemas de tratamento de lixiviado de aterros sanitários no 

Vietnam, construídos sob 03 principais processos, tais como: 

1. Tratamento biológico (incluindo reator UASB, sistema com estágio aeróbio e 

anóxico e lagoas)  que não cumprem os padrões exigidos pela legislação 

ambiental local, devido à baixa eficiência de remoção de DQO; 

2. Combinação entre processo biológico e wetlands, que ocupam grande áreas; e 

3. Métodos biológicos combinados com tecnologias de membranas e de adsorção. 

Estes apresentam os melhores desempenhos, porém estão acompanhados de 

elevado custo e operação complexa. Sendo assim, segundo os autores, são 

tecnologias inadequados para as condições da economia do país.  

3.4.4 -  Tratamento Combinado 

Segundo RENOU et al (2008), há poucos anos atrás, o tratamento combinado de lixiviado 

com esgoto doméstico em estações de tratamento de esgotos era uma solução comum 

para o tratamento de lixiviados. Esta era preferida, em função da sua fácil manutenção e 

dos baixos custos operacionais. Segundo o autor, esta opção passou a ser amplamente 

questionada devido à presença de metais pesados e compostos orgânicos inibitórios, com 

baixa biodegradabilidade, que poderiam reduzir as eficiências de tratamento e aumentar 

as concentrações efluentes. Por outro lado, um argumento a favor dessa alternativa de 

tratamento é que a presença de fósforo no esgoto e de nitrogênio no lixiviado, poderia 

acarretar na não necessidade de adição de ambos em seus tratamentos em separado.  

De acordo com FRANCO (2009), estudos da EPA revelaram que no ano 2000, quase 800 

aterros de resíduos não perigosos nos Estados Unidos descartavam seus lixiviados em 

sistemas públicos de tratamento de esgotos e segundo HENRY (1985) apud KELLY 

(1987), quando possível, a adição de lixiviado em sistemas de esgotamento sanitário deve 